
Indkøbet af nye bøger til ABA baserer sig i
høj grad på anmeldelser i de engelsk- og

tysksprogede, arbejder- og socialhistoriske tids-
skrifter, som biblioteket abonnerer på. Fordelen
er en vis kvalitetssikring, men ulempen er ligeså
åbenlyst, at bøgerne ikke er helt nye, når de
kommer i hus. Nogle af tidsskrifterne er mest
nationalt eller regionalt orienterede, mens andre
bedre dækker værker med europæiske og globale
perspektiver. Især fire tidsskrifter skiller sig
særligt ud i sammenhængen og bidrager med
flest anmeldelser af nye bøger i ABA. Det
drejer sig om International Review of Social
History udgivet af det hollandske International
Institute of Social History (Cambridge University
Press), det tyske Jahrbuch für Forschungen zur
Geschichte der Arbeiterbewegung (skifter navn i
2016 til Arbeit – Bewegung – Geschichte) fra
Förderverein für Forschungen zur Geschichte
der Arbeiterbewegung (NDZ) samt de to en-
gelske Labour History Review fra Society of the
Study of Labour History (Liverpool University
Press) og Socialist History udgivet af Socialist
History Society (Lawrence & Wishart). Tids-
skrifterne er hermed anbefalet, hvis man vil
understøtte sin arbejderhistorie med international
arbejderhistorieforskning.

De nye bøger i samlingen dækker bredt
inden for arbejderhistorien. Hvis man skal
fremhæve særlige problemfelter, kan der peges
på en klar tendens til komparative studier og
undersøgelser af transnationale netværk. Begge
metoder har været populære i en god del år,

men nu begynder resultaterne for alvor at kom-
me. Seneste eksempel er Red Star in the North,
redigeret af Åsmund Egge og Svend Rybner,
som på frugtbar vis får behandlet nordisk kom-
munisme, selvom det på ingen måde var et
unisont fænomen. Et andet perspektiv, der
synes på vej frem, er fokus på radikalisering og
politisk vold. På et måske vel tyndt grundlag
kan det bekræftes, at arbejderhistorien, som
historieforskningen generelt, på godt og ondt
afspejler sin tid og direkte eller indirekte
forholder sig til aktuelle problemstillinger:
Hvad skal der ske med solidariteten i Europa
og i Verden, og hvordan forholder vi os til
‘krigen mod terror’?          
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UDSTILLING PÅ ARBEJDERMUSEET 

KVINDER ER DEN HALVE VERDEN

Billeder af Yukari Ochiai, medlem af Røde Mors grafikgruppe

I1969 dannedes det legendariske kunstner-
kollektiv Røde Mor. Yukari Ochiai udgjorde

sammen med Dea Trier Mørch og omas
Kruse grafikgruppen i Røde Mor. Gennem ti
år var Yukari Ochiai med til at præge Røde
Mor med sin stærke og samfundsengagerede
grafik. Hendes billeder er bl.a. at finde på Røde
Mors musikudgivelser og flere af gruppens
mest ikoniske plakater.

Plakaten “Kvinder er den halve verden” fra
1975 står frem som et af Yukari Ochiais bedst
kendte værker. Plakaten danner klangbund for
udstillingen på Arbejdermuseet, der udtrykker
Ochiais dybe solidaritet med mennesker – i sær-
deleshed med kvinder og børn overalt i verden.

Yukari Ochiai fandt inspiration til motiverne
på rejser med sin mand, dokumentaristen
Michel Regnier, i den 3. verden. Hendes kær-
lighed til mennesker og hendes indignation
over den grådighed, der præger den kapitalisti-
ske samfundsorden, lyser ud af hendes portræt-
ter og billeder.

Yukari Ochiai besøgte Dea Trier Mørch i
Danmark i 1968. De to havde mødt hinanden
og arbejdet sammen på kunstakademiet i
Leningrad i 1967. Yukari Ochiai bor i dag i
Montreal i Canada.

Udstillingen kan ses på Arbejdermuseet frem til
d. 31.8.2016


